³⁹ « *Non enim separatur esse ab aliquo habente esse nisi per hoc quod separatur forma ab eo; unde si id quod habet esse sit ipsa forma impossibile est quod esse separatur ab eo* » *De Anima* q. u., a. 14; vedi anche i testi citati alla nota 21.

⁴⁰ « *Quod per se alicui competit, de necessitate et semper et inseparabiliter ei inest, sicut rotundum per se quidem inest circolo... Esse autem per se consequitur ad formam... Substantiae quae sunt ipsae formae nunquam possunt privari esse; sicut si aliqua substantia esset circolo nunquam posset fieri non rotunda* » II *Contra Gent.* c. 55; cfr. I q. 50, a. 5.

⁴¹ II *Contra Gent.* c. 30.

quale in un ente composto dice inseparabilità dei comprincipi, ma non afferma che questi abbiano in sé la ragione sufficiente della loro unione. L'angelo esistente è un composto, e poiché « omne compositum habet causam », ha la ragione sufficiente che l'essenza sia unita all'esistenza in un principio estrinseco, mentre possiede in se stesso la sufficienza della inseparabilità di tali elementi, cosicché nemmeno la potenza infinita di Dio può separare « esse ab habente esse ». Il significato di contingenza e di *necessitas essendi* può sinteticamente essere espresso in questi termini: la contingenza dell'incorruttibile creato dice relazione non necessaria tra l'essenza considerata nelle sue note specifiche e l'essere; mentre la *necessitas essendi* dal medesimo posseduta dice relazione necessaria tra l'essenza considerata « ut habens esse » (potenza reale) e l'essere. Come si vede, la necessità dell'ente incorruttibile creato suppone l'influsso del primo agente che unendo l'essenza all'essere è insieme fonte della *necessitas essendi*.

2. « Illa, quae semper durabunt (gli incorruttibili), habent virtutem ut sint semper: hanc tamen virtutem non semper habuerunt; et ideo non semper fuerunt ». ⁴²

Ogni ente esistente possiede la « virtus essendi » perché possiede l'essenza ordinata all'essere e tale ordine è opera della forma, della *virtus essendi*. Nell'ente corruttibile essa può in futuro venire a mancare per la corruzione. Infatti l'azione di un agente esterno, sebbene indirettamente, fa sì che la forma si divida dalla materia: il soggetto dell'essere è disintegrato nei suoi elementi, non è più capace di possedere l'esistenza ed il corpo è corrotto.

Le cose avvengono diversamente nella realtà incorruttibile. Questa possiede la « virtus ut sit semper », ossia la capacità di non corrompersi mai, la quale, atteso la natura della corruzione, può essere così definita: la virtù che l'essenza di un ente incorruttibile possiede di non disgregarsi mai e di trovarsi quindi *per sempre* capace di esercitare sull'essere attuale il suo influsso ed a sua volta ed in diverso genere subirne l'effetto. Come si vede questa capacità non implica sufficienza nell'esistere sempre poiché suppone il primo agente che donando l'esistenza fa dell'essenza un *habens esse* e, nel nostro caso, un soggetto potenziale inscindibile, ossia dotato *per sempre* della *virtus essendi*.

3. « Non enim separatur esse ab aliquo habente esse nisi per hoc quod separatur forma ab eo; unde si id quod habet esse sit ipsa forma impossibile est quod esse separatur ab eo ». ⁴³

Questo principio ci offre l'occasione di porre una difficoltà, la cui risposta mette bene in luce il senso della *necessitas essendi*

⁴² *De Pot.* q. 5, a. 4, ad 5m.; vedi anche i testi citati alla nota 38.

⁴³ *De Anima* q. u., a. 14.

e come questa, nell'ordine creato, non distrugga la contingenza fondamentale dell'ente finito. Se non è possibile separare l'essere « ab aliquo habente esse » se non separando la forma da tale soggetto potenziale, posto che esista un ente il cui *habens esse* non può venir privato della forma, dobbiamo concludere all'*impossibilità assoluta* che quell'ente cessi di esistere? Il Santo risponde:

« Non tamen removetur quin ipsa natura in qua non est possibilitas ad non esse habeat necessitatem essendi ab alio; cum quid perfectionis habeat, sit ei ab alio; unde cessante actione suae causae, deficeret, non propter potentiam ad non esse, quae in ipso sit, sed propter potestatem quae est in Deo ad non dandum esse ». ⁴⁴

Due sono i modi secondo i quali un ente può cessare di esistere:

1) Perché l'essere si separa dal soggetto potenziale in cui è ricevuto: questo si ha soltanto quando l'*habens esse*, privato dall'esistenza attuale, non è ridotto al niente, ma il comprincipio potenziale viene attuato da una nuova forma e dall'essere corrispondente.

2) Perché l'essenza cessa di essere una potenza reale venendo a mancare l'influsso della causa prima, la quale, comunicando l'esistenza, la costituiva comprincipio di un ente esistente. Infatti « *quandiu principia essentialia rerum sunt, tandiu res conservantur in esse; sed et ipsa rerum principia esse desinerent divina actione cessante* ». ⁴⁵

Nel primo caso l'essere si separa veramente « ab habente esse » nel senso che questo rimane, quantunque con nuova forma e sotto nuova esistenza: questo modo di cessare di esistere è proprio dei corruttibili.

Nel secondo caso non si può parlare di separazione perché l'essenza, per il cessare dell'azione conservatrice, non è più potenza reale, ma è ridotta al niente, ossia allo stato di pura possibilità. L'ente creato a cui compete la *necessitas essendi* può cessare di esistere soltanto nel secondo modo, ma ciò basta per poter dire di esso: ora è, in futuro può non essere.

Possiamo concludere con le parole di S. Tommaso:

« *Esse autem necesse simpliciter, non repugnat ad rationem esse creati; nihil enim prohibet aliquid esse necesse, quod tamen suae necessitatis causam habet, sicut conclusiones demonstrationum. Nihil igitur prohibet quasdam res sic esse productas a Deo ut tamen eas esse sit necesse simpliciter; imo hoc divinae perfectioni attestatur* ». ⁴⁶

⁴⁴ *De Pot.* q. 5, a. 3, ad 8m.; cfr. *De Anima* q. u., a. 15, ad 5m.

⁴⁵ *De Pot.* q. 5, a. 1, ad 3m.

⁴⁶ *II Contra Gent.* c. 30.

L'ente creato dotato di tali prerogative si chiama « *necessarium per aliud* » o « *necessarium habens causam suae necessitatis* ». Se arriveremo al necessario *per se* od *incausato*, questi sarà *habens esse* congiunto all'esistenza secondo una relazione di necessità, in virtù delle note essenziali, ossia non possederà l'essere, ma sarà essere sussistente. La *virtus essendi* di questo supremo ente non si richiamerà a nessun principio estrinseco: in esso l'esistenza sarà unita all'essenza con una unione di identità, ed il cessare di esistere implicherà contraddizione.⁴⁷

4. - Il « possibile esse et non esse »

« *Sciendum tamen est... quod possibile dupliciter sumitur. Uno modo secundum quod dividitur contra necesse; sicut dicimus illa possible quae contingunt esse et non esse... Alio vero modo possibile dicitur secundum quod est commune ad ea quae sunt necessaria, et ea quae contingunt esse et non esse, prout possibile contra impossibile dividitur* ». ⁴⁸

Nel *De Potentia* S. Tommaso in modo più esplicito espone i vari significati del *possibile*:

« *Possibile dicitur quandoque quidem secundum aliquam potentiam, quandoque vero secundum nullam potentiam; secundum potentiam quidem vel activa vel passivam. Secundum activam quidem, ut si dicamus possibile esse aedificatori quod aedificet; secundum passivam vero, ut si dicamus, possibile esse ligno quod comburatur. Dicitur autem et quandoque aliquid possibile, non secundum aliquam potentiam, sed vel metaphorice, sicut in geometricis dicitur aliqua linea potentia rationalis, quod praetermittatur ad praesens; vel absolute, quando scilicet termini enunciationis nullam ad invicem repugnantiam habent* ». ⁴⁹

Evidentemente salire a Dio dal *possibile* significa partire dalla realtà che ci circonda considerata come *possibile* « *secundum quod dividitur contra necesse* », o, in riferimento all'altro testo

⁴⁷ Tra gli enti aventi la *necessitas essendi* abbiamo posto, dovendo seguire le orme del Santo, oltre gli angeli anche i corpi aventi la forma adeguata alla potenzialità della materia. L'Aquinata parlando dei corpi celesti si riferiva alla concezione fisica di Aristotele, secondo cui tali enti erano incorruttibili. Adesso sappiamo, per le scienze fisiche positive, che tale teoria è falsa; ma aggiungiamo che i princípi metafisici, che il Santo ad essa applica, sono e saranno sempre veri. E' falso che i corpi celesti siano incorruttibili (teoria fisica), ma è vero che i corpi nei quali « *formae sua perfectione adaequant totam potentiam materiae* » sono incorruttibili (principio metafisico).

⁴⁸ *In Meta.* L. IX, lect. III, n. 1811-1812.

⁴⁹ *De Pot.* q. 3, a. 14.

citato, « secundum aliquam potentiam ». La ragione è ovvia: per arrivare a dimostrare l'esistenza di Dio devo scoprire nelle creature la formalità del suo effetto proprio, e questa non è certamente la nota di *possibile* inteso « prout possibile contra impossibile dividitur », ovvero « prout termini enunciationis nullam ad invicem repugnantiam habent », bensì la nota di *possibile* in quanto si oppone e postula un necessario: ciò che più semplicemente si dice *contingenza*.

a) « *Possibile quod dividitur contra necesse* »

Dalle considerazioni precedenti sappiamo che il necessario « et quidem absolutum et in ordine ad esse » non è una prerogativa del Primo Ente, poiché si danno delle creature le quali « simpliciter et absolute necesse est esse », così legittimamente si parla di « necessarium per se » e di « necessarium per aliud ».

Il contingente si oppone al necessario: nel contesto della distinzione fatta abbiamo il contingente opposto al « necessarium per se » ed il contingente opposto al « necessarium per aliud ».

Il contingente dice ordine ad una potenza: è questa infatti che fonda la contingenza come l'atto la necessità; poiché la potenza può essere attiva e passiva, si ha una duplice contingenza: l'una in ordine al principio attivo, l'altra in ordine al principio passivo. Sulla falsariga dei testi citati è utile illustrare queste verità con esempi. L'architetto può costruire o meno una casa: questo fatto, non necessario, è in ordine alla potenza attiva, alla causa efficiente, la quale può realizzare o meno il suo termine. Il legno può bruciarsi, cessare di esistere per corruzione: questa contingenza nell'esistere è in ordine alla materia suscettibile di diverse forme, ossia alla potenza passiva la quale può possedere o meno la forma del legno e l'essere corrispondente. Le caratteristiche delle diverse contingenze possono essere così esposte:

1. *Possibile quod dividitur contra necesse per se*: il contingente opposto al necessario per sé è tutto ciò che ha ragione di creatura. Ogni ente che è *habens esse*, costituito dall'essenza e dall'esistenza realmente distinte, viene ad essere, considerato nelle sue *note essenziali*, *possibile*, cioè una realtà cui « contingit esse et non esse ». In questo senso il *possibile* è ciò che ha l'esistenza « ut aliquid extrinsecum » alla propria essenza, e si oppone quindi a quella realtà nella quale l'essere è « de ratione eius essentiae », necessario per sé, essere sussistente. In tanto a questo *possibile* « contingit esse et non esse » in quanto al Creatore « contingit dare esse vel non » stando che « non ex necessitate naturae agat ad

rerum productionem, sed ex libera voluntate ». ⁵⁰ Giustamente possiamo affermare che la « possibilitas quae dividitur contra necessitatem per se » è in rapporto alla potenza attiva del primo agente che liberamente dona l'esistenza, e consegue alla realtà finita in quanto, considerata nelle sue note essenziali, essa non implica necessariamente l'esistenza; ossia nel contesto della distinzione del *possibile* data dal Santo nel *De Potentia*, si tratta di « possibile secundum potentiam activam primi agentis ».

2. *Possibile quod dividitur contra necesse per aliud*: queste due realtà appartengono all'ordine creato e conseguentemente posseggono la fondamentale contingenza da noi sopra considerata, ossia sono possibili « secundum potentiam activam primi agentis »; ma, posto che esistano e considerate in quanto esistenti, del *possibile* si può affermare: « contingenter est », del *necessarium per aliud*: « de necessitate est ». « Per hoc autem quod dicitur Deum produxisse res per voluntatem, non per necessitatem, non tollitur quin voluerit aliquas res esse quae de necessitate sint et aliquas quae sint contingenter, ad hoc quod sit in rebus diversitas ordinata ». ⁵¹

Tracciamo a grandi linee la dottrina sulla *necessitas essendi* dell'ordine creato allo scopo di illuminare per riflesso le caratteristiche del corruttibile.

Negli enti immateriali, od in quelli aventi la forma adeguata alla potenzialità della materia, è impossibile separare « esse ab habente esse », come è impossibile separare la rotondità dal circolo. Questa necessità è in relazione all'essenza la quale, come potenza tutta ed esclusivamente ordinata all'essere attualmente posseduto, non ne può venir privata; e poiché l'essenza in ordine all'esistenza è potenza passiva, ne consegue che tali enti sono necessari « secundum potentiam passivam », restando possibili, contingenti, in rapporto alla causa prima:

« Sicut igitur in potentia creatoris fuit ut res essent, antequam essent in seipsis: ita in potentia creatoris est, postquam sunt in seipsis, ut non sint. Sic igitur, per potentiam quae est in altero, scilicet in Deo, sunt mutabiles (possibili, contingenti); in quantum ab ipso ex nihilo potuerunt produci in esse, et de esse possunt reduci in non esse ». ⁵²

Concludendo: gli incorruttibili creati, *enti necessari per aliud*, sono possibili, contingenti, « secundum potentiam activam agentis tantum ».

⁵⁰ II *Contra Gent.* c. 23.

⁵¹ *L. c. c.* 30.

⁵² I q. 9, a. 2; cfr. I q. 50, a. 5, ad 3m.; I q. 75, a. 6, ad 2m.

Le cose avvengono diversamente nell'ente corruttibile. Questo è contingente non solo in ordine alla potenza attiva della causa prima, ma anche in ordine alla potenza passiva, in quanto la materia dallo stesso posseduta è suscettibile di diverse forme; cosicché non soltanto può esistere o meno perché il creatore può cessare di comunicare l'esistenza, ma anche perché « inest ei potentia ad non esse ». ⁵³

b) *La contingenza propria del corruttibile*

Ci sia permesso riportare un testo di S. Tommaso che già conosciamo:

« Manifestum est enim ex dictis quod substantia completa est proprium susceptivum ipsius esse. Proprium autem susceptivum alicuius actus ita comparatur ut potentia ad actum illum, quod nullo modo est in potentia ad oppositum: sicut ignis ita comparatur ad calorem ut potentiam ad actum, quo nullo modo est in potentia ad frigus. Unde nec in ipsis substantiis corruptibilibus est potentia ad non esse in ipsa substantia completa, nisi ratione materiae ». ⁵⁴

Nell'ente corruttibile il « proprium susceptivum » dell'esistenza è la sostanza completa la quale dice ordine all'essere attualmente posseduto e « nullo modo ad oppositum », trattandosi di relazione trascendentale. La sostanza completa è soggetto *proprio* di una determinata esistenza in virtù della forma: « per forma enim substantia fit proprium susceptivum eius quod est esse ». ⁵⁵ E' questa infatti che dà la determinazione alla pura potenza costituendola così un principio potenziale determinato in sé e capace di limitare l'essere, e nello stesso tempo ordina l'essenza alla propria esistenza. Nella realtà corruttibile, la forma può venir separata dalla materia nel senso che da forma in atto « reedit in potentialitate materiae », e poiché il soggetto era *susceptivum proprium* di quella esistenza ed ordinato trascendentaliter ad essa per la forma, privando detto soggetto della forma si toglie ad esso l'ordine all'essere corrispondente. Quindi, nell'ordine corruttibile, il soggetto potenziale di una determinata esistenza è insieme « sed non secundum idem » potenza all'essere e « ad eius oppositum », al non essere, per la possibilità che in esso c'è di separare la forma dalla materia. Con questo non vogliamo significare che il *non essere* sia il termine teleologico di una potenza, poiché è assurdo parlare di una realtà ordinata al *nulla* come suo specificativo;

⁵³ I q. 75, a. 6, ad 2m.

⁵⁴ II *Contra Gent.* c. 55.

⁵⁵ *L. c.*

bensi il valore della nostra affermazione è che in tale soggetto la materia attuata dalla forma *recepta* dice ordine anche ad un'altra forma *recipienda*, la cui attuazione implica il cessare di esistere di quella attualmente posseduta; *generatio unius, corruptio alterius*. Quindi, nell'ente corruttibile, si può parlare di potenza all'essere in quanto questo segue la forma *recepta*, e di potenza al *non essere* in quanto il *comprincipio* potenziale dice ordine ad una forma *recipienda*, ed all'esistenza corrispondente la quale è *non essere* rispetto a quella che consegue la forma attuale.